
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Об утверждении Порядка производства и изготовления наркотических средств и 

психотропных веществ в медицинских целях  

 

Согласован: 

Министерство внутренних дел 

 

Зарегистрирован Министерством юстиции  

Приднестровской Молдавской Республики 4 мая 2022 г. 

Регистрационный № 11012 

  

В соответствии с пунктом 4 статьи 8 Закона Приднестровской Молдавской Республики 

от 7 июня 2002 года № 136-З-III «О наркотических средствах и психотропных веществах» 

(СЗМР 02-2), Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики 

от 6 апреля 2017 года № 60 «Об утверждении Положения, структуры и предельной 

штатной численности Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской 

Республики» (САЗ 17-15) с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями 

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 14 июня 2017 года № 148 

(САЗ 17-25), от 7 декабря 2017 года № 334 (САЗ 17-50), от 17 октября 2018 года № 352 

(САЗ 18-42), от 14 декабря 2018 года № 448 (САЗ 18-51), от 26 апреля 2019 года № 143 

(САЗ 19-17), от 8 августа 2019 года № 291 (САЗ 19-30), от 15 ноября 2019 года № 400 

(САЗ 19-44), от 29 сентября 2020 года № 330 (САЗ 20-40), от 22 октября 2020 года № 364 

(САЗ 20-43), от 8 декабря 2020 года № 433 (САЗ 20-50), от 25 января 2021 года № 19 (САЗ 

21-4), от 30 декабря 2021 года № 426 (САЗ 21-52), от 20 января 2022 года № 11 (САЗ 22-2), 

в целях упорядочения производства и изготовления наркотических средств и 

психотропных веществ в медицинских целях, приказываю: 

1. Утвердить Порядок производства и изготовления наркотических средств и 

психотропных веществ в медицинских целях согласно Приложению к настоящему 

Приказу. 

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное 

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики. 

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 

 

Министр                  К. АЛБУЛ 

 

  г. Тирасполь 

5 апреля 2022 г. 

       № 345 

 

Приложение к Приказу 

 Министерства здравоохранения 

Приднестровской Молдавской Республики 

  от 5 апреля 2022 года № 345 

  

Порядок производства и изготовления наркотических средств и психотропных веществ 

в медицинских целях 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает правила производства и изготовления 



наркотических средств и психотропных веществ в медицинских целях. 

2. Юридические лица осуществляют деятельность, связанную с производством и 

изготовлением наркотических средств и психотропных веществ в медицинских целях, на 

основании лицензии на осуществление деятельности, связанной с оборотом 

наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров на территории 

Приднестровской Молдавской Республики: культивирование растений, разработка, 

производство, изготовление, переработка, хранение, перевозка, пересылка, отпуск, 

реализация, распределение, приобретение, использование, ввоз (вывоз), уничтожение 

наркотических средств, психотропных веществ, внесенных в списки II и III, а также 

прекурсоров, внесенных в таблицы 1-3 Списка IV, утвержденные Правительством 

Приднестровской Молдавской Республики (далее – лицензия). 

3. Юридические лица, осуществляющие деятельность, связанную с производством и 

изготовлением наркотических средств и психотропных веществ в медицинских целях, 

принимают меры для обеспечения безопасности такой деятельности и исключения 

доступа посторонних лиц. 

4. Производство наркотических средств, психотропных веществ – действия, 

направленные на серийное получение наркотических средств или психотропных веществ 

из химических веществ и (или) растений. 

5. Изготовление наркотических средств, психотропных веществ – действия, в 

результате которых на основе наркотических средств, психотропных веществ или их 

прекурсоров получены готовые к использованию и потреблению формы наркотических 

средств, психотропных веществ или содержащие их лекарственные средства. 

6. Производство, изготовление наркотических средств или психотропных веществ, 

внесенных в Список II, а также прописей, их содержащих, осуществляются только 

государственными организациями, а также организациями с долей государственной 

собственности не менее 51 процента, специализированными в сфере фармацевтической 

деятельности в порядке, установленном Законом Приднестровской Молдавской 

Республики от 7 июня 2002 года № 136-З-III «О наркотических средствах и психотропных 

веществах» (СЗМР 02-2), и принимаемыми в соответствии с ним иными нормативными 

правовыми актами Приднестровской Молдавской Республики. 

7. Производство и изготовление психотропных веществ, внесенных в Список III, а 

также препаратов, указанных в пункте 5 статьи 2 Закона Приднестровской Молдавской 

Республики от 7 июня 2002 года № 136-З-III «О наркотических средствах и психотропных 

веществах» (СЗМР 02-2), осуществляются государственными организациями, а также 

организациями с долей государственной собственности не менее 51 процента в порядке, 

установленном Законом Приднестровской Молдавской Республики от 7 июня 2002 года 

№ 136-З-III «О наркотических средствах и психотропных веществах» (СЗМР 02-2), и 

принимаемыми в соответствии с ним иными нормативными правовыми актами 

Приднестровской Молдавской Республики. 

8. Изготовление лекарственных средств, не внесенных в списки II и III и содержащих 

малые количества препаратов, указанных в пункте 5 статьи 2 Закона Приднестровской 

Молдавской Республики от 7 июня 2002 года № 136-З-III «О наркотических средствах и 

психотропных веществах» (СЗМР 02-2), осуществляется государственными 

организациями, а также организациями с долей государственной собственности не менее 

51 процента в порядке, установленном Законом Приднестровской Молдавской 

Республики от 7 июня 2002 года № 136-З-III «О наркотических средствах и психотропных 

веществах» (СЗМР 02-2), и принимаемыми в соответствии с ним иными нормативными 

правовыми актами Приднестровской Молдавской Республики. 

9. Производство наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в Список 

II, в целях, установленных Законом Приднестровской Молдавской Республики от 7 июня 

2002 года № 136-З-III «О наркотических средствах и психотропных веществах» (СЗМР 02-

2), осуществляется в пределах государственных квот государственными организациями, а 

также организациями с долей собственности не менее 51 процента при наличии у них 

лицензии на производство конкретных наркотических средств и психотропных веществ. 

Приватизация и иные формы разгосударствления указанных организаций запрещаются. 



10. Изготовление наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в Список 

II, в медицинских целях осуществляется государственными организациями, а также 

организациями с долей государственной собственности не менее 51 процента при наличии 

у них лицензии на изготовление конкретных наркотических средств и психотропных 

веществ. 

11. Для производства и изготовления используемых в медицинских целях 

наркотических средств и психотропных веществ применяются культивированные 

наркосодержащие растения, а также прекурсоры наркотических средств и психотропных 

веществ (далее - прекурсоры). 

Юридические лица могут хранить и использовать прекурсоры в количестве, не 

превышающем их производственных нужд. 

12. Юридические лица могут приобретать и использовать в собственном производстве 

прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ, внесенные в Список IV, при 

наличии лицензии на указанный вид деятельности, в количестве, которое не превышает 

производственных нужд. 

13. Юридические лица, осуществляющие производство, изготовление наркотических 

средств и психотропных веществ в медицинских целях, формируют сведения о 

планируемых объемах производства и изготовления наркотических средств и 

психотропных веществ, используемых в медицинских целях, по форме, которые 

включают: 

а) сведения о юридическом лице, осуществляющем производство, изготовление   

наркотических средств и психотропных веществ в медицинских целях; 

б) регистрационный номер и дату предоставления имеющейся у юридического лица 

лицензии; 

в) наименования наркотических средств и психотропных веществ, их форму выпуска, 

лекарственную форму, дозировку, упаковку и количество. 

14. Юридические лица, осуществляющие деятельность, связанную с оборотом 

прекурсоров, внесенных в Список IV, обязаны информировать органы внутренних дел,  

уполномоченные осуществлять контроль за оборотом наркотических средств, 

психотропных веществ и их прекурсоров, о количестве приобретенных прекурсоров по 

форме согласно Приложению к настоящему Порядку, а также о каждом случае, когда 

количество купленного или заказанного прекурсора превышает производственные нужды, 

о неоднократных случаях таких покупок или заказов. 

 

 Приложение к Порядку 

производства и изготовления наркотических 

средств и психотропных веществ в медицинских целях 

 

(форма) 

 

Уведомление о количестве приобретенных прекурсоров наркотических средств и 

психотропных веществ, необходимых для обеспечения производственных нужд 

 

за ____________ 20 ___ г. 

 

_____________________________________________________________________________ 

(наименование юридического лица) 

_____________________________________________________________________________ 

(идентификационный номер налогоплательщика) 

 

ОГРН 

_______________________________________________________________________ 

(основной государственный регистрационный номер) 

_____________________________________________________________________________ 

(место нахождения юридического лица) 



___________________________________________________________________________ 

(телефон, факс, адрес электронной почты) 

 

Лицензия 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

(номер, срок действия) 

 

Единица измерения (____________________) 

 
Наименование прекурсора 

наркотического средства, психотропного 

вещества 

Количество, необходимое для 

обеспечения производственных нужд на 

указанный период 

1 2 

  

 

Руководитель юридического лица _______________________________________________ 

                                                (фамилия, имя, отчество (при наличии), подпись) 

Лицо, ответственное 

за заполнение формы__________________________________________________________ 

                           (должность, фамилия, имя, отчество (при наличии), подпись) 


